# CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE MONTANHISMO E ESCALADA- GEME

No dia 15 de Julho de 2004, reunidos na Av. Almirante Barroso 2 : 80:... andar, Centro, Rio de Janeiro, as Federações Estaduais: Federação de ... Esportes de Montanha do Estado do Rio de Janeiro - FEMERJ, representada por seu Presidente Bernardo Collares Arantes, RG nº 06.754.723-2 do IFP, CPF nº 824.412.437-72; Federação de Montanhismo do Estado de São Paulo - FEMESP, representada por seu Presidente Silverio Jose Nery Filho, RG 7.784.781-7 SSP-SP, CPF 987.060.638-53; Federação Paranaense de Montanhismo - FEPAM, representada por seu Presidente Julio Cesar Abduch Santos, RG 4.504.667-2, CPF 635.369.869-00, que abaixo assinam a presente Ata, discutiram a criação de uma Confederação para o desenvolvimento e difusão do Montanhismo. Foi decidida então a fundação da CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE MONTANHISMO E ESCALADA - CBME, uma sociedade civil, sem fins lucrativos, tendo sede na Av. Almirante Barroso 2 - 8º andar, Centro, Rio de Janeiro , RJ e foro na cidade de Rio de Janeiro-RJ. Foram considerados fundadores da Federação, com privilégios estatutários, o quadro de 03(três) membros, que segue abaixo, além de assinarem estes documentos.

### Quadro de Fundadores

- Federação de Esportes de Montanha do Estado do Rio de Janeiro -FEMERJ – com sede e foro na rua Rua Hilário de Gouveia, 71/206 -Copacabana, Rio de Janeiro/RJ, CNPJ 04.138.795/0001-50.
- Federação de Montanhismo do Estado de São Paulo FEMESP com sede e foro na rua Afonso José de Carvalho, 140 , Jardim Atibaia , São Paulo,SP , CNPJ 05.154.076/0001-95.
- Federação Paranaense de Montanhismo FEPAM com sede e foro na rua Ângelo Cunico 206/01, Barreirinha, Curitiba, Paraná, CNPJ 05.869.325/0001-29.

A seguir, foi sugerida a leitura e discussão do texto do projeto do estatuto, elaborado por uma comissão de colaboradores, tendo o mesmo sido totalmente aprovado, indo então integralmente anexo a esta Ata. Seguindo os trabalhos, realizou-se a primeira Eleição e Posse, para os cargos de Presidente, Vice-Presidente, Diretor Tesoureiro, Diretor Secretário e Conselho Fiscal, com o mandato de 15/07/2004 a 15/07/2008, tendo sido o seguinte o resultado:

W

#### DIRETORIA:

PCPT-BJ

Presidente - Silverio Jose Nery Filho,

Vice-Presidente - Bernardo Collares Arantes

Diretor Tesoureiro - Neusa Maria Vedovato de Oliveira

Diretor Secretário- Julio Cesar Abduch Santos,

## CONSELHO FISCAL:

Conselheiro- Ronaldo Montalto,

Conselheiro: Ricardo Leizer

Conselheiro: Flávio de Aguiar Bergo Duarte.

Conselheiro(primeiro suplente): Mônica Lenira Filipini Martinez

Conselheiro(segundo suplente): Marcelo Pereira Haddad

ill

Após anunciar o resultado, o Presidente Silvério Jose Nery Filho; assumiu seu cargo e deu posse a todos, franqueando a palavra aos presentes; fendo havido apenas manifestações de agrado e cumprimentos. Nada mais havendo a tratar, o Presidente encerrou a reunião; mandando lavrar esta ... Ata, que vai assinada pelos representantes das Associações presentes e pelo Presidente, e a seguir mandada para registro no Cartório Civil de Pessoas Jurídicas, para efeitos legais.

Rio de Janeiro, 15 de Julho de 2004.

1- Federação de Esportes de Montanha do Estado do Rio de Janeiro - FEMERJ
2- Federação de Montanhismo do Estado de São Paulo - FEMESP
3- Federação Paranaense de Montanhismo - FEPAM
11/10/2
5-Presidente - Silvério Jose Nery Filho
6-Diretor Secretário – Julio Cesar Abduch Santos
July 1
Advogado:Gilberto Pinto OAB/RJ nº 22.350

REGISTRO CIVIL DE PESSOAS JURÍDICAS Comarca da Capital do Rio de Janeiro Av. Presidente Wilson, nº 164 sobreloja 103

CERTIFICO A ARQUIVAMENTO NA MATRÍCULA. PROTUCOLO É DATA ABAIXO. 212615 - CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE MONTANHISMO E ESCALADA - CBME

2004/02/1402297

04/02/2005

(R).1 ato RGM55029 ABD